2011-B

別

種

拠出金・基金の名 国際原子力機関原子力発電所等安全対策拠出金のうちIAEAミッション団受け入れ に係る拠出金 称:

ノン・イヤーマーク

イヤーマーク

拠出先の国際機関名:国際原子力機関(IAEA)

【所管官庁担当局課・室名】:原子力規制庁 国際課

【当該任意拠出金の目的・用途等】

〇東京電力福島第一原子力発電所事故に関する情報を国際社会と共有することを促進するため、IAEAが 主催する同事故に係るミッションチームの我が国への派遣事業に拠出する。

〇IAEAが実施する統合規制評価サービス(IRRS)は、海外の原子力規制の専門家及びIAEAの職員から 構成するチームが、IAEA原子力安全規準に照らし、原子力規制の有効性を評価し、提言等を行うもの。こ のため福島第一原子力発電所事故の教訓を踏まえた、我が国の原子力規制の取り組みを含め、IRRSミッ ションチームの我が国への派遣事業に拠出する。

最近3年間の我が国支払額及びODA率

単位	邦 貨 (千 円)	外貨1 (千ドル)	外貨2 (千ユ ー ロ)	レート	ODA率(%)
平成23年度	218,710	_	1,823	1ユーロ = 120円	0
平成22年度	_	_	_	_	_
平成21年度	_	_	_	ı	_

【当該任意拠出金等の意義、成果等に関する我が国としての評価】

○東京電力福島第一原子力発電所事故に関する情報について、IAEAをはじめとする海外の専門家から構 成するミッションチームを受け入れ、同ミッションチームが報告を取りまとめ公開した。

OIRRSを通して我が国の原子力規制の改善すべき点などを明らかにし、今後の我が国の原子力規制の 向上に活用する。